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62. møde.  

Onsdag den 3. maj kl. 13. 

Første næstformand (From): I skrivelse 
af dags dato anmoder handelsministeren og 
ministeren for nordiske anliggender samt 
europæiske markedsanliggender om, at han 
så vidt muligt i dag må få lejlighed til at 
afgive en kort redegørelse i folketinget om 
regeringens markedspolitiske stilling. 

I skrivelse af dags dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om ind- 
skud på kapitalbindingskonti og 

forslag til lov om ændring af lov om beskat- 
ningen af renteforsikringer m. v. 

Udvalget angående 홢Kongeriget Danmarks 
Hypotekbank"s regnskab for regnskabsåret 
1965-66 har afgivet ,betænkning. Eksempla- 
rer vil blive omdelt. 

Skriftlig frremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Grünbaum): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ophævelse af lov om ind- 
skud på kapitalbindingskonti og forslag til 
lov om ændring af lov om beskatningen af 
trenteforsilcringer m. v. 

Det første lovforslag går ud på at op- 
hæve adgangen til at fradrage indskud på 
kapitalbindingskonti ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Efter det andet 
forslag ændres den fælles beløbsgrænse på 
2.500 kr., der for tiden gælder for udgifter 
til kapitallivsforsikringer, indskud på ka- 
pníalOlllGmgslmntl, børneopspanngskonti og 
selvpensioneringskonti m. m. Under hensyn 
til forslaget om kapitalbindingsordningens 
bortfald foreslås denne grænse nedsat fra 
2.500 kr. til 1.500 kr. 

De to forslag må" ses som led i bestræ- 
belserne for at forenkle de mange forskel- 
lige fradrag, som præger den gældende 
skattelovgivning. 

Da kapitalbindingsordningen blev indført 
i 1958, var formålet at fremme den private 

opsparing gennem skattelettelse for indskud, 
der ikke hæves i en fem års periode. Op- 
rindelig omfattede ordningen kun indskud 
i pengeinstitutter, men siden 1965 har der 
været adgang til også at foretage kapital- 
binding i obligationer. Ordningen har efter- 
hånden fået en betydelig udbredelse. Ved 
udgangen af januar måned 1966 var der i 
alt oprettet 11/4 mill. kapitalbindingskonti, 
og foreløbige opgørelser tyder på, at tallet 
ved udgangen af januar måned 1967 var 
endnu større. Antallet af skatteydere, der 
har benyttet sig af ordningen, er dog langt 
mindre end antallet af konti. Det skyldes, 
at der skal oprettes en kapitalbindingskonto 
for hvert indskudsår, således at personer, 
der benytter ordningen hvert år, har 5 
konti. Hertil kommer, at ægtefæller kan 
oprette hver sin konto. Siden sidste ind- 
skudsår har hver person endda kunnet op- 
rette 2 konti pr. år, én i form af indlån i 
et pengeinstitut og én i form af obligatio- 
ner. 

En statistisk undersøgelse i betænkningen 
vedrørende skattebegunstigelse for opsparing 
(Betænkning nr. 378, 1964) tyder på, at 
kapitalbindingsordningen i 1963 blev ud- 
nyttet af 10 pet. af skatteyderne. Udnyt- 
telsesprocenten var dog noget varierende 
for de forskellige erhvervsgrupper. Det kan 
således nævnes, at den var ca. 8 for selv- 
stændige landbrugere, ca. 11 for andre selv- 
stændige, ca. 18 for landbrugsmedhjælpere, 
ca. 22 for funktionærer og tjenestemænd 
og ca. 7 for arbejdere og pensionister. 

Skattelettelsen ved kapitalbindingsord- 
ningen gives som nævnt i form af et fradrag 
i den skattepligtige indkomst. Det betyder, 
at lettelsen for et givet indskud bliver 
større, jo højere indkomsten er, selv om 
vanskeligheden ved at spare op ofte vil være 
størst for personer med lave indtægter. En 
særlig undersøgelse i Århus viser da også 
ior skatteåret 1966-67, at udnyttelsen af de 
skattebegunstigede opsparingsordninger er 
stærkt afhængig af indkomstens størrelse. 

Det er i øvrigt ikke nogen betingelse for 
at få skattelettelse, at der er foretaget en 
opsparing. Fradraget kan opnås, blot man 
overfører et beløb fra én konto til en anden. 
Det må derfor antages, at en væsentlig del 
af de beløb, der er indskudt på kapitalbin- 
dingskonti, ikke er udtryk for nogen mer- 
opsparing, men alene for en ændret anbrin- 
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[Finansministeren.] 
gelse af formue, som indskyderne enten 
rådede over i forvejen eller alligevel ville 
have opsparet. 

Ordningen har nu bestået i en årrække. 
Det betyder, at der hvert år bliver frigivet 
beløb, dér er indsat for fem år siden, og de 
vil ved genanbringelse på ny give ret til 
skattelettelse. Også herved opnås der altså 
en skattelettelse, uden at der er præsteret 
nogen ny opsparing. 

De beløb, der er indskudt i tidligere år; 
kan først hæves uden beskatning, efterhån- 
den som femårsperioderne udløber. Skulle 
der være foretaget indskud efter 31. januar 
1967, vil disse indskud ikke give ret til 
skattelettelse. Til gengæld vil de kunne hæ- 
ves uden skattemæssige konsekvenser. Dette 
gælder, selv om de hæves efter indskuds- 
årets udløb den 31. januar 1968. -- 

I : 1958 kunne fradraget for; udgifter til 
kapitallivsforsikringer m. v. ikke overstige 
600 kr. I anledning af kapitalbindingsord- 
ningens indførelse blev denne belf;3 bsgrænse 
forhøjet til 1.000 kr. for forsørgere, medens 
grænsen fortsat var 600 kr. for andre skat- 
teydere. Siden er grænsen ved nere lejlig- 
heder sat i vejret, således at den nu andra- 
ger 2.500 kr. for alle skatteydere. Hvis ka- 
pitalbindingsordningen som nu foreslået 
bortfalder, må det være rimeligt samtidig 
at nedsætte de 2.500 kr. til 1.500 kr., og 
forslaget til ændring af rehteforsikringslo- 
ven går ud h e r p å . .  

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale de to lovforslag til folketingets hurtige 
og velvillige behandling. 

Første næstformand (From); Uden for 
dagsordenen giver jeg ordet til den højt- 
ærede handelsminister og minister for nor- 
diske anliggender samt europæiske markeds- 
anliggender, for at han kan give tinget og 
regeringen den i dag anmeldte redegørelse. 

Handelsministeren og ministeren for nor- 
diske anliggender samt europæiske markeds- 
anliggender (Tyge Dahlgaard): Jeg vil gerne 
bede formanden om tilgivelse for, at jeg er 
3 minutter forsinket. ' u  

I anledning af, at premierminister Harold 
Wilson i går i, underhuset meddelte, at den 
britiske regering har truffet beslutning om 
at søge medlemskab af De europæiske -Væl- 

lesskaber, ønsker jeg på regeringens vegne 
at fremsætte følgende redegørelse: 

Den danske regering hilser den britiske 
regerings beslutning velkommen. Med denne 
beslutning er der åbnet mulighed for nye 
fremskridt i retning af det brede europæiske 
samarbejde,' der til stadighed har været 
målet for Danmarks markedspolitik. I kon- 
sekvens heraf vil regeringen tilstræbe, at 
der snarest på ny søges optaget forhandling 
om dansk indtræden i De europæiske Fælles- 
skaber. Forinden ansøgning herom indgives, 
vil folketinget på et tidspunkt, der aftales 
senere i dag, få lejlighed til en drøftelse af 
spørgsmålet under en indgående markeds- 
debat. Ved denne debat vil jeg udførligt 
gøre rede for den europæiske. markeds- 
situation og for den politik med hensyn til 
vort lands stillingtagen, som regeringen 
ønsker fulgt. 

Jeg skal derfor ikke i dag komme nærmere 
ind på de grunde, der motiverer regeringens 
standpunkt. Danmark har ud fra alle syns- 
punkter en væsentlig interesse i at deltage 
i et bredt europæisk samarbejde. Det danske 
samfunds trivsel har altid' i højeste grad 
været afhængig af samkvemmet med andre 
lande, og den hidtidige koncentration af 
dette samkvem på begge dê  europæiske 
markedsdannelser giver tungtvejende grunde 
for Danmarks deltagelse 홢 i et stort euro- 
pæisk fællesskab omfattende så mange som 
muligt af de interesserede lande i Europa. 
Det ligger især regeringen på sinde at til- 
stræbe, at vore nordiske naboer kommer til 
at deltage heri. I overensstemmelse med 
Nordisk : Råds henstilling fra Helsingfors 
lægger regeringen den største vægt pa at 
bevare det frie nordiske marked. Regeringen 
agter at opretholde nær kontakt herom med 
de andre nordiske lande i den kommende tid. 

På EFT A-mødet i London i slutningen 
af 'sidste uge bekræftede samtlige EFTA- 
lande, at de ønsker at deltage i en bred 
europæisk markedsdannelse. EFT A-landene 
var endvidere enige om at tilstræbè, at der 
gives dem alle rimelig mulighed for åt fuld- 
føre forhandlinger med Fællesskaberne, uden 
at  der i en overgangsperiode genindføres 
handelshindringer mellem EFT A-landene. 

Virkningerne for Danmark af indtræden 
i De europæiske Fællesskaber som led i en 
større udvidelse af disses medlemskreds er 
gjort til genstand for -, omfattende under- 


